solertiam ita rei publicae curam gerere et subiectorum commoda investigare, ut regni

utilitas incorrupta persistat et singulorum status iugiter servetur illesus. Quapropter

dum ex predecessorum nostrorum more in universali curia Runcalie pro tribunali resi-

deremus, a principibus Italicis, tam rectoribus ecclesiarum quam aliis fidelibus regni,

non modicam accepimus querelam, quod beneficiati eorum a feuda, que ab eis tenebant,

sine dominorum licentia pignori obligaverant, vendiderant et quadam collusione nomine

libelli alienaverant, unde debita servitia amittebant et honor imperii et nostre felicis

expeditionis complementum plurimum minuebatur b
. (1) Habito igitur consilio epi-

scoporum, ducum, inarchionum, comitum simul et palatinorum iudicum et aliorum pro-

cerum, hac edictali lege Deo propitio perpetuo valitura sancimus: ut nulli liceat feudum

totum vel partem aliquam vendere vel impignorare vel quoquo modo alienare sine

permissione illius domini ad quem feudum spectare dinoscitur. Unde imperator Lotarius

148. a
)
eorum ed. b

)
minuebant ed.
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tantum in futuro cavens, ne fieret, legem promulgavit l
. Nos autem ad pleniorem

regni utilitatem providentes, non solum in posterum sed etiam omnes huiusmodi illicitas

alienationes hactenus perpetratas hac presenti sanctione cassamus et in irritum dedu-

cimus, nulla temporis prescriptione impediente; quia quod ab initio de iure non valuit,

tractu temporis convalescere non debet. Callidis insuper quorundam machinationibus

obviantes, qui pretio accepto quasi sub colore investiture quam b sibi licere dicunt,

feuda vendunt et ad alios transferunt, ne tale figmentum vel aliud ulterius in fraudem

huius nostre constitutionis excogitetur, omnibus modis prohibemus, pena auctoritate

nostra imminente, ut venditor et emptor, qui tam illicite contraxisse reperti fuerint,

feudum amittant, et ad dominum libere revertatur. Scriba vero, qui super hoc instru-

mentum conscripserit, post amissionem officii cum infamie periculo manum amittat.

(2) Preterea si quis infeudatus sua incuria vel negligentia per annum et diem steterit,

quod feudi investituram a proprio domino non petierit, transacto hoc spatio feudum

amittat, et ad dominum redeat. (3) Firmiter etiam statuimus tam in Italia quam in

Alemannia, ut quicunque, indicta publice expeditione Romana ad suscipiendam imperii

coronam, vocatus a domino suo in eadem expeditione spatio competenti temere servire

supersederit, feudum quod ab episcopo vel ab alio domino habuerit amittat, et dominus

feudi in usus suos illud redigendi omnimodis liberam habeat facultatem.

Data Runcaliae per manum Everardi Bauenbergensis c episcopi, Y. die Decembris

MCLIIII, indict. III.

149. SUMMULA LEGUM FEUDALIUM.
Habetur in libris Eeudorum L II. Ut. 40 commentario involuta. Non exstat in

codicibus 1—3. Ad Conradum omnes codices praeter optimam, Parisinum 4676, haec capita

referunt. Minime autem cum lege feudali Conradi II. concordant, a qua praesertim sen-

tentia ut liceat dominis omnes alienationes feudi factas nulla obstante praescriptione

revocare maxime abhorret. Ad Fridcrici I. imperatoris tempora potius haec capita trahenda

esse et lectio codicis Parisini 4676 et normae, quae in constitutione feudali illius im-

peratoris continentur, et locus, ubi in consuetudinibus Fetidorum sententiae inveniuntur,

demonstrant. Ultimae solius nonnae de clerico, qui beneficium propter suam culpam

perdit, incerta origo est. K. LEHMANN.
Pergratum sane hoc viri cl. Lehmann iudieium a viris doctis accipietur, qui adhuc

controversiam agebant de rege, cui leges istae attribuendae sint. Postquam Pertz eas a

Conrado II. emanasse opinatus est, primus b. m. Giesebrecht ‘Geschichte der deutschen

Kaiserzeit' II. (cd. IV.), 641 Conrado Staufensi antiregi et anno 1128 eas vindicavit. Cui

adstipulati sunt Stumpf
,,
Bernhardt ‘Jahrbücher Lothars III.' p. 206 n. 22, Bresslau

‘Jahrbücher Konrads II.' II, 286 n. 2. Textum genuinum constitutionis regiae, etsi com-

mentarium discreveris, hic nobis nequaquam asservatum esse, primo aspectu apparet. Est

potius summula normarum feudalium, quae ad Fridericum regem ideoque ad curiam Ron-

caliae a. 1154 recedere possunt, quarum secunda respicit ad Constitutionis feudalis genuinae

caput 1. Quae cum ita sint, normae 1. 3. 4 ex alia regis constitutione eodem tempore

condita haustae esse videntur. Quoad c. 4 meminisse iuvat narrationis illius celeberrimae

Gestorum Fridcrici imperatoris l. II, e. 12: Hunc morem principe secuto, non solum

laicorum feoda sed et quorumdam episcoporum, id est Hartwici Bremensis et Ulrici

Halberstadensis, regalia personis tantum, quia nec personis sed aecclesiis perpetualiter

a principibus tradita sunt, abiudicata fuere. — Stumpf, Reg. 3365. (P. 38**.)

148. b
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ita correxi
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Haec“ sunt capitula quae rex b F r e d e r i c u s 0 fecit in R o n c a 1 i a d de

bencficiis e
. (1) Constituit enim ut, si post mortem domini f vasallus vel g post mor-

tem 1
' vasalli heres 1 eius per annum et diem steterit', quod dominum vel heredem eius

non adierit' fidelitatem pollicendo et investituram petendo, si tale k sit beneficium, ut 1

5 fidelitas sit praestanda"', ipsum perdat' — sicut et" antiquitus fuit consuetudo, sed° non

Mediolani 1’. (2) Praeterea ut liceat dominis, omnes q alienationes feudi factas r nulla

obstante praescriptione revocare. (3) Similiter in petendis hostanditiis 8
. Ilostan-

ditiae 8 dicuntur adiutorium, quod faciunt dominis* Romam* cum rege in hostem per-

gentibus" vasalli v qui cum eis non vadunt; verbi gratiaw in Lombardia de modio* XII

io denarios y
,

in Theutonia 8 tertiam partem fructuum solummodo a cius anni quo hostem

faciunt. (4) Et iterum b
si clericus, voluti episcopus vel c abbas, beneficium habens a

rege datum non solummodo personae sed d ecclesiae, ipsum propter suam culpam perdat,

eo vivente 0 et ecclesiasticum honorem* habente, ad regem pertineat, post mortem

vero eius g ad successorem 1
' revertatur.

150. PACTUM CUM VENETIS.
1154. Dec. 22.

1) Autographi fragmenta tria, quae insunt in codice XIV. 71 bibliothecae Mar-

cianae (cfr. Schum ‘Neues Archiv' 1, p. 131) misere servata, partem, tantum exordii

(21 linearum) usque ad c. 10 continent. Quae desunt, quoniam pactum neque in libris

2o pactorum neque in Libro blanco neque in Trivisano traditur, ex solo 2) cocl.510 (olim 51. 1115)

saec. XIV. fol. 7 tabularii Vindoboncnsis caesarei (cfr. Hertz ‘Archiv ' IV, p. 209) sup-

plentur. Cum Stumpfii editio ‘Acta imperii adhuc inedita
' p. 156, nr. 125 parum sit

accurata, in nostrum usum vir cl. Iohannes de Voltelini benigne textum contulit.

Lotharii III. pacti (supra nr. 119) verba exprimuntur. De pacto ipso cfr. Baer, ‘Die

25 Beziehungen Venedigs zum Kaiserreiche in der Staufischen Zeit' p. 5 sq. — Stumpf,

Beg. 3702. (P. deest.)

(C.) a
| In nomine sanct§ et individu^ Trinitatis. [Fredericus divina favente]

clemencia Romanorum rex augustus, jj Quoniam stjabilem Christianorum principum b
cari-

tatem operari] p[luri]ma bona ad multorum [ut]i[li]tat[e]m [e]vi[d]enter nov[im]us,
||

[et] viro[s sap]ientes lin. 2.

30 141). a
)
non exstat in 1—3; in plerisque codd. rubrum De capitulis (lege 13) Conradi; rubrum deest

4. 5. 12. 37. b
) deest 7. 25. 43. ed. I. c

)
ita 4; Conradus rell. d

)
ita maior pars codicum; Romaniola

Romaniolia, Romadiola, Romaiola) multi; Riobilia 4; letalia 48. e
)
beneficio 14. 40. 47. f

)
sui add. 20. 43.

8) deest 14. 11
)
domini — mortem desunt 15. 18. *) heredes — steterint — adierint — perdant mulli.

k
)

ita nonnulli. *) unde 8. 11. m
)
paranda 19. n

)
deest 17. 43. °) deest 17; et non 43.

35 p) Mediolanensium ed. 1. o) deest in multis. r
)
inique factas 6. 38. s

)
ita optimi codd.; hosten-

ditiae alii; hostitiell; ostanditie 7 ;
hostenduciae Baraterius. *) domini Romani 48; dominis Romanis 42;

Romam deest 27. u
)
persequentibus seu prosequentibus multi. T

)
vasallis 16. w

)
veluti 12. 14.

16. 17. 22. 25. 39. 43. x
) de Mediolano 12. 24. 28. 41. 42. 43. ed. I; de medio 48; de modiolano 47;

dimidiae Cuiacius. y) deest 43. 47; dentur 17. z
) ita 5. 6. 46. 47; Theu conica 9. 21. 27. 40; in Theu-

40 tonica terra vulg.

;

de Roncalica terra 16. 24. ed. I; Italia terra 20; ducalia terra 42. a
) ita 14. 18. 38.

40. 48; facta computatione fructuum solummodo vulg. b
)
Item alii. °) deest saepe. d

)
sed etiam

43. 44. e
) 38: sed etiam ecclesiae datum videtur et ideo si culpam commiserit ipsam eo vivente etc.

f
)
beneficium 38. s) deest 14. 17. b

) eius add. multi.

150. a
) clirismon paene evanitum in 1; deest 2. b

) principium 2.
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ac discretos rectores 0 regnorum suo[rum noto]s fac[ere a semper et amicos curavimus], Dom[inicum

Maurocenum e

J
virum egregium [et] clarissimum [Venet]orum [ducem, quem luce sapiencie et tocius

honestatis ubertate predicabi]liter pollere [m]anifestum est, habere notum et amicissimufm a]d dec[us

lin. 3. im]per[ii nostri
||
stabilitate] perp[etu]a decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto

[cordis affectu ample]ctentes [in con]firmand[is illis, que ab f antecessoribus nostris suis antecessoribus

collata et confirmata sunt*, libenti animo voluntati et peticiojni ipsius, sicut karissimi nostri, per

lin. 4. omnia satisfacere studuimus. H[ac igitur
||
racione omnino] 8 uniti nostram utriusque dilectionem

rationabiliter observavimus et in multis [magnisque ne]g[oci]is publicis [ac] privatis eius sin-

ceram dilectionem ac preclaram sapienciam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem

existere probavimus 11
. Et quia ipsius rei effi]catia et sapientum iudicio sapiens atque discfretus

||

lin. ö. Venetici regni] 1 rector extitit et egregia fides et pure dilectionis exibitio, quam semper [erga nos

hajbuit et imperium nostrum, eum [in] omnibus nobis commendabil[em exhi]buit, [dignus eius k et

honestus interventus apud nostram imperatoriam maiestatem locum carissimi amici, ut 1
vir sa]pien-

lin. 6. tissimus, venerabiliter optinuit. Igitur ob s[inc]er[am et
||
venerabilem eius di]lectionem quicquid

ipse dux [et] Yenetici ducatus, gcclesig et populus ex antiquo per multos annos in imperii nostri

potestate secundum quod in preceptis [nostroru]m ant[ecessorum
,
regum vel imperatorum, conti-

netur et in pacto Othonis 111
et Henrici atque Lotbarii 11 imperatorum lejgitur

1

,
iuste et legaliter

lin. i. tenuit et habuit, per hanc nostram
||
[imperialem paginam re]novamus et confirmamus. Huius autem

rei internuntius inter nos et predictum [ducem carissimum] amicum nostr[um Dominicus] Mauro-

cenus eiusdem ducis filius nobisque dilectus [exstitit cum Iohanne Bonaldo et Vitale Falletro

et Dantia de Ponte et Filippo Bonaldo et Lanfranjco de curia ipsius [ducis] aliisque

lin. 8. fidelibus eius, non quod istorum gratia vel cuiuslibet alterius
||
[hoc faceremus 0

,
sed] so[lum]modo

dulci karitate ducis et predicti filii sui, prout dictum est, hoc eg[im]us, [ita] quidem, ut pars parti

nil malignum aut iniustum, sed semper quod rectum est, in [omnibus actionibus rebusque facere

presumat et si], quod absit, a[li]qua malicia vel lesio inter partes commissa fuerit, per huius

lin. 9. federis [de]creta
||
[tergatur ac] facta satisfactione a rebelli et transgressore parte ad pactum obser-

vandum hec series federis per cuncta inviolabiliter annorum semper curricula ma[neat, remota con-

tradictione p vel impugnati]one tam nostra quam [omnfium successorum nostrorum.

lin. 10. Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel [e]quis
[|
[sanctionibus o]pugnare nitatur, et

ut maxime notentur specialiter vicini populi tam ex nostro regno quam ex predicto ducatu

Venetie, a quibus omnimodo han[c pactionis insti]tut[ionem observandam esse decrevi]mus, hii

sunt ex nostro scilicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cremonenses, Lucenses, Pisani, Ian[u]enses,

lin. 11. Plac-
||

[entini, Florentini q
,

Ferrarienses, Raven]enses, Clomaclenses, Ariminenses, Pisarienses, Cesen-

tenses, Fanenses, Se[no]galenses, Anconenses, Humanenses, Firmenses, Epinenses, Veronenses, [Monti]-

sili[censes], Gavellenses, [Vicentenses, Paduani, Tervisianenses r
,

Cenetenses], F[or]oiulenses, Histri-

lin. 12. enses, et cuncti de nostro Ytalico regno, sive qui modo s[unt vel] qui in posterum
||
[futuri sunt;

ex predicto vero Venetie ducat]u sunt: Rivoaltenses, Metamaucenses, Torcellenses, Cflugienses,

Pi]st[rinenses] s
,

Caputargel enses 6
,

Brundulienses, Laureftenses] u
,

Muriafnenses, Amianenses, Buria-

nenses v
,
Equilenenses, Caprulenses w

,
Civitatinenses, Finens]es w

,
Grade[n]ses [et cun]cta generalitas

populi Venetig, sive qui modo sunt vel qui fu[turi sunt].

lin. 13. (1) Confirmfamus
||
itaque Veneticorum x fines a nemine nostrorum] inquietar[i, in]vadi [vel]

minorari [debere, sed y libere et absque ullo impulsu que retro ab annis possederunt multis, deinceps

possideant. Proprietates vero 2
et predia, que habere videntur tam ipse dux] quam suus patri-

150- o) corr. ex rectos 1.
<fi facimus 2; habere in prioribus et posterioribus pactis. e

)
Mauro-

cenum lineam 19 secutus dedi, Maurecenum 2. f
)

[ia correxi secundum Pactum Lotharii IIT., supra p. 171

et Pactum Friderici I. alterum, infra nr. 274; ab antecessoribus suis collecta sunt 2. g) animo 2. 'fi
pro-

bamus 2. fi Venet. rei 2. k
)
enim 2. fi om. 2. m

)
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)
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)
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1

archa nec non episcopi, abbates et §cclesi§ sanc[te Dei et] rel[iqu]us populus Venetig
||

[sibi sub-Im. 14.

iectus infra potestatem imperii nostri, sive in campis, sive in
a domibus, pratis, silvis, vineis,

paludibus, salicti]s, sacionibus, pisc[ationibus et ceteris possessionibus 11

,
quiete possideant absque

cuiusquam 0 insultantis machinatione aut lesione sive a
J sinistra quapiam tergiversatione, ita ut

5 nemo contrarietaftem] eis inde facere
||
[presummat. Nec eciam venationem'1 aut pabulationem 11

sin]e lin. 15.

eorum licentia exerceat neque [molestiam ibi residentibus inferat] neque aliquam navem ipfsorum

Venetorum in aliqua nostri imperii parte periclitantem predavi seu hominibus naufrag]ium pacien-

tibus aliquam controversiam inferre presumat; quod qui fecerit, componat
||
[C libras auri purissimi lin. 16.

illis], quibus iniuriam facere presumpserit, et res dominio p[ossidentium mancipentur et] qu[iete

io liceat] possessoribus [illas
0 tenere ac frui.

(2) Quodsi excursus inter partes factus fuerit, persona ipsa, que in]
f capite fuerit ad

eandem maliciam faciendam, infra LX dies tradatur, et omnia,
||
[que fuerint] ab[la]ta, in [du]plum lin. 17.

restituantur; quodsi ipsum duplum compositum non fuerit [vel] persona ipsa [tradita non fuerit

infra LX g dies, ut dictum est, tunc per unamquamque personam, que ipsam maliciam perpetraverit“,

15 componantur aurei 1 quing]enti.

(3) Si furtum inter partes factum fuerit, in quadruplum restituatur.
||

(4) [Si servi a]ut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detulerint, lin. 18.